[image: image1.png]

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРЯЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

XXXII - я СЕССИЯ VIII СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

   5 марта 2024
года                                    г. Грязи                                   № 224
Об отчете председателя Совета депутатов

о работе Совета депутатов Грязинского

муниципального района за 2023 год

        Заслушав информацию председателя Совета депутатов Грязинского муниципального района Л.А. Кузнецовой о работе Совета депутатов Грязинского

муниципального района за 2023 год, в соответствии со ст.24 Устава Грязинского муниципального района, Совет депутатов Грязинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

     1. Принять отчет председателя Совета депутатов о работе Совета депутатов Грязинского муниципального района за 2023 год к сведению (отчет прилагается).

     2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
Председатель Совета депутатов

Грязинского муниципального района

                          Л.А. Кузнецова
Приложение к сессии Совета депутатов
Грязинского муниципального района

 от 5 марта 2024 г. № 224
Отчет о работе Совета депутатов Грязинского муниципального района восьмого созыва за 2023 год
   Начало года - традиционное время подведения итогов работы за минувший период и утверждения планов на будущее.  Работа Совета депутатов Грязинского муниципального района (далее - Совета депутатов) осуществлялась в рамках Конституции РФ, ФЗ № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральных и областных законов, в соответствии с Уставом Грязинского муниципального района, Регламентом и планом работы Совета депутатов, утверждаемым на год.

   Основными формами деятельности Совета депутатов являлись:

 -  совершенствование правовой базы местного самоуправления Грязинского муниципального района;

 -  разработка проектов решений Совета депутатов;

-  приведение в соответствие с Федеральным законодательством и законами Липецкой области муниципальных правовых актов;

 -  анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета депутатов, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

-  утверждение и контроль за исполнением Бюджета Грязинского муниципального района;

-  контроль за исполнением ранее принятых решений Совета депутатов;

- установление и совершенствование порядка управления муниципальной собственностью;

-  подготовка разъяснений или оказание консультативной помощи по вопросам применения нормативных актов (решений);

-  прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

- проведение заседаний постоянных комиссий Совета депутатов;

-  проведение заседаний Совета депутатов.
 Восьмой созыв Совета депутатов Грязинского муниципального района продолжил свою работу в 2023 году в составе 34 депутатов. Все депутаты осуществляют свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности, работают на общественных началах. Несмотря на это требовательность жителей района к представительной власти возрастает. Задача всех уровней власти создать благоприятные условия для жизни населения, развития производства, малого и среднего бизнеса, не допустить сокращение рабочих мест, объемов производства.

 По социальному статусу депутаты являются: руководителями предприятий, учреждений и организаций - 13 человек, специалистами в различных отраслях экономики и социальной сферы - 9 человек, рабочие - 9 человек, пенсионеры 3 человека.  По партийной принадлежности все депутаты являются членами и партии «Единая Россия» и входят в ее фракцию.

В течение 2023 года проведено 9 сессий Совета депутатов, на которых рассмотрено 74 вопроса. Все сессии проведены в соответствии с Регламентом Совета депутатов. Для рассмотрения вопросов сессий имелся необходимый кворум. Количество депутатов, поддерживающих принятие решения, соответствовало Регламенту.

Самые важные из всего перечня принятых решений Совета депутатов связаны, безусловно, с утверждением бюджета района - основного финансового документа, а также со своевременным внесением в него всех необходимых изменений.  Одной из главных задач стало поддержание сбалансированности бюджета и разумной политики сдерживания расходов.

В рамках контроля за исполнением бюджета района в 2023 году Советом депутатов было рассмотрено и принято решение «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Грязинского муниципального района за 2022 год». Итоговым финансовым документом Совета депутатов в 2023 году стало принятие решения «О бюджете Грязинского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

 Важная роль в полномочиях представительного органа отводится контрольным функциям, которые реализуются на его заседаниях в форме заслушивания отчетов, информации органов местного самоуправления и их должностных лиц, направления депутатских запросов. В 2023 году был заслушан отчет главы Грязинского муниципального района о социально-экономическом развитии района, была заслушана информация ОМВД России по Грязинскому району о состоянии преступности и правонарушений на территории Грязинского муниципального района за 2022 год, и также отчет председателя Контрольно- счетной комиссии Грязинского муниципального района.

 В целях совершенствования нормативно-правовой базы района было принято 3 решений, устанавливающих нормативы, действующие на территории района.

Значительное место в работе Совета депутатов занимало внесение изменений в ранее принятые решения, что было обусловлено постоянными изменениями федерального и регионального законодательства, выработкой в процессе деятельности органов местного самоуправления района новых направлений и совершенствованием схем управления. Таких решений было принято 17.

           В рамках реализации полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации вносились изменения в структуру администрации района.
В исключительной компетенции Совета депутатов находятся вопросы определения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Принимались решения о приемке и передаче имущества.

Все материалы к заседаниям Совета депутатов заблаговременно направлялись в прокуратуру. Представители прокуратуры приглашались на все заседания Совета депутатов. Все это позволяет не допускать незаконных норм в решениях Совета депутатов.  Прокуратура проводила анализ правовых актов Совета депутатов для выявления в них коррупционных факторов.  Аппарат Совета депутатов обеспечивал своевременное и полное предоставление информации и документов по требованию прокуратуры.

В соответствии с требованиями законодательства к регистрации муниципальных правовых актов в 2023 году Советом депутатов осуществлялась работа по подготовке и представлению муниципальных правовых актов, принятых представительным органом для включения их в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Липецкой области.

Данная работа проводилась в целях систематизации и учета муниципальных нормативных правовых актов, а также реализации конституционного права граждан на ознакомление с документами, непосредственно затрагивающими их права и свободы.

 Деятельность Совета депутатов в 2023 году проходила во взаимодействии с администрацией Грязинского муниципального района. Необходимо отметить, что депутаты и администрация района проводят много совместных мероприятий, позволяющих изучить, обсудить и принять конкретные меры по решению проблемных ситуаций, выстроить стратегию совместных действий.

Благодаря тщательной работе постоянных комиссий обеспечивалась своевременная и продуманная подготовка проектов нормативных правовых актов, их детальное обсуждение и, как следствие, принятие Советом депутатов взвешенных решений.  В 2023 году было проведено 18 заседаний постоянных депутатских комиссий, рассмотрено свыше 70 вопросов и было подготовлено 74 проектов решений Совета депутатов. Велась работа по консультированию работников администрации района и поселений при возникновении вопросов по проектам решений юридического характера, согласование подготовленных должностными лицами администрации проектов решений Совета депутатов.

Проведены мероприятия по осуществлению внешнего финансового контроля  с  привлечением  Контрольно-счетной  комиссии Грязинского муниципального района: проверка отчета об исполнении бюджета Грязинского муниципального района и бюджетов поселений Грязинского муниципального района и городского поселения г. Грязи за 2022 год, а  также получено  заключение  Контрольно-счетной комиссии Грязинского муниципального района на решение Совета депутатов  «О  Бюджете Грязинского муниципального района на  2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов».

 Одна из главных составляющих работы Совета депутатов - решение проблем избирателей, чьи интересы депутаты представляют в Совете депутатов.  В 2023 году в адрес Совета депутатов поступили обращения граждан. Анализ поступивших обращений за отчетный период показал, что высоким остается количество обращений граждан по проблемам жилищно-коммунального хозяйства, строительства и ремонта дорог. Большое внимание постоянно уделяется контролю за соблюдением сроков рассмотрения таких обращений.  Все поступившие обращения рассмотрены в установленные сроки.  Прием граждан по личным вопросам осуществляется всеми депутатами по утвержденному графику.

В течение 2023 года депутаты Совета депутатов принимали участие в общественных мероприятиях и празднованиях торжественных дат, митингах памяти.

Аппаратом Совета депутатов и депутатами Совета депутатов Грязинского муниципального района постоянно оказывается консультационная и практическая помощь Советам депутатов поселений.

На все заседания Совета депутатов приглашались представители средств массовой информации, в результате чего жители получали объективное представление о деятельности представительного органа власти, о ходе обсуждения вопросов.

 В целях оперативного и объективного информирования жителей Грязинского района о работе депутатского корпуса и принимаемых им решениях сведения о деятельности Совета депутатов и работе депутатов Совета депутатов регулярно публиковались в средствах массовой информации, размещались в сети Интернет на официальном сайте Совета депутатов Грязинского муниципального района.
С самого начала специальной военной операции депутаты «Единой России» совместно с активом реготделения партии принимают участие в формировании гуманитарной помощи. Она регулярно доставляется в зону СВО. Более 50 поездок было совершено в Харьковский район, в Луганск, Донецк, Салидар, Сватово-Кременная, Старобельский район, в Алексеевку. Поездки осуществляются регулярно 2-3 раза в месяц.  Многие депутаты организовали плетение маскировочных сетей для бойцов на передовой. Уже отправлено в зону СВО более 3 тысяч квадратных метров.

 В 2024 году нам предстоит закрепить все положительные тенденции года ушедшего. Это значит совершенствовать законодательство, которое способствует развитию ведущих отраслей района и, конечно, экономики, укреплять позиции социальной защищенности жителей нашего района. Основными направлениями работы Совета депутатов в 2024 году будут:

 - обеспечение реализации положений Федерального закона №131-ФЗ;

 - приведение муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями действующего законодательства;

 - решение вопросов социальной политики;

 - создание условий для экономического роста в районе;

 - решение задач в деятельности ЖКХ;

  - совершенствование осуществления контрольных функций.

В 2024 году Совет депутатов планирует продолжить работу по награждению «Почетных званий» гражданам Грязинского района, внесшим существенный вклад в социально-экономическое развитие района.

       Подводя итоги работы за 2023 год необходимо отметить, что Совет работал эффективно, решая насущные проблемы, создавая нормативную правовую базу, определяющую нормы и правила, по которым живет район.

Председатель Совета депутатов

Грязинского муниципального района                                       Л.А. Кузнецова